“Secunda vult, quod aqua illa non mutetur in sanguinem Christi; sed maneat vini accidentibus circumfusa; hæc etiam opinio vix probabilis est.

“Tertia docet, aquam illam converti in sanguinem Christi: et hæc tanquam certa haberi potest.

“At major est controversia, utrum illa aqua *immediate* convertatur in sanguinem Christi; an vero prius convertatur in vinum et sic mediate in sanguinem Christi.”—Dens, v. 273. De Euch. No. 16.

“The question remains, what becomes of the water which is mixed with the wine to be consecrated.

“Three opinions are brought from Innocent III. The first said, that that water is converted into the water which flowed from the side of Christ; but this opinion leans upon no probability.

“The second will have it, that that water is not changed into the blood of Christ; but remains poured round the accidents of the wine: this opinion also is hardly probable.

“The third teaches that that water is converted into the blood of Christ: and this may be held as certain.

“But greater is the controversy, whether that water is converted immediately into the blood of Christ: or in deed is first converted into wine, and so, mediately, into the blood of Christ.”

How happily do the Scriptural doctrines and ritual of the Church of England protect us from such subtle, uncertain, and unprofitable speculations.

APPENDIX P.

Referred to in p. 49. Defective Doctrines of the Eucharist.

Zuingle is commonly regarded as the chief patron of this class of errors. He was charged by both Romanists and Lutherans with teaching that the Sacraments are bare signs and symbols. Socinus claims him. (De Usu, &c. Opp. Biblioth. Frat. Pol. I. 766. Irenop. 1656.) Hospinian (Hist. Sacr. II. 27, &c.) labours hard to clear him from this charge; but I think, not with entire success: for though he shows that Zuingle expressed, in the strongest terms, the necessity of eating the flesh and drinking the blood of Christ; yet the passages which he cites from Zuingle’s Annotations on St. John vi. contain

repeated assertions that eating is nothing else than believing :* nor does he show that Zuingle taught that there is any participation of the flesh and blood of Christ, peculiar to the Lord's Supper, more than to any other spiritual action, or exercise of faith.

Socinus states his doctrine of the Eucharist in the following terms:—

“Dico, in sumptione illa panis et vini quæ fit in cœna Domini, nihil præter panem ipsum et vinum, sive a credentibus sive a non credentibus accipi, nec corporaliter nec spiritaliter. Quandoquidem non aliquid nobis dandi causa ritum hunc instituit Dominus; sed ut, quæ jam dedit, a nobis commemorentur, deque iis gratiæ agantur; idque communiter comedentibus et bibentibus nobis simul ex eodem pane et ex eodem poculo, unde nos ejusdem corporis esse intelligatur, omnesque simul eorundem beneficiorum Christi participes; et indissolubili mutæe charitatis nodo inter nos conjunctos. Ex quo factum est, ut hic ritus ab antiquissimis temporibus, nominibus communionem et conjunctionem significantibus appellatus fuerit. Itaque non percipitur ullo modo, nec ab ullis in cœna Domini, ex vi aliqua singulari, sive ex ipsa cœna manante, sive inibi potius, quam alibi divinitus proficiscente, corpus et sanguis Domini, sed jam sumptum utrumque eo modo fuisse, quo sumi potest, declaratur. Id autem aliud nihil est—quam agnosceret et sentire, ex plagis, vulneribus et morte, quam in cruce Dominus sustinuerit, factum esse, ut—nos voluntatem Dei testatam atque obsegnatam habuerimus, qui ipsi Christo fidem habentibus, id est, ei obediuntibus, peccatorum omnium remissionem, et porro æternam vitam, quemadmodum ipse Christus promiserat, argiri et donare decreverit.”—*Brevis*